[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРВОГО СОЗЫВА
СЕССИЯ № 12
РЕШЕНИЕ
от «31» августа 2020 г. № 241
г. Кемерово

Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам
На основании пункта 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Кемеровского муниципального округа
РЕШИЛ:

1. Утвердить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Заря», разместить решение на официальном сайте Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Евдокимова Н.Я. - председателя комитета по бюджету, налогам и предпринимательству.
Председатель Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального округа                                              В.В. Харланович

И. о. главы округа                                                                                 И.П. Ганич
Утверждено
решением Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального округа

от «31» августа 2020 г. № 241
Дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам:

1.1. Недоимка по местным налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим налогам умерших физических лиц по истечении 3 года с даты смерти, на основании следующих документов:
а) сведений о смерти физического лица, предоставляемых органами записи актов гражданского состояния в установленном порядке;
б) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по форме согласно приложению № 1 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02.04.2019 № ММВ-7-8/164@.
1.2. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц у физического лица в сумме, не превышающей 300 рублей, на основании документов:

а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по форме согласно приложению № 1 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадёжными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02.04.2019 № ММВ-7-8/164@;

б) копии требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа, в  отношении которого истек срок взыскания задолженности в судебном порядке.
1.3. Недоимка по местным налогам с физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло более 3 лет и владение объектом налогообложения прекращено, на основании следующих документов:

а) справки о снятии с учета объекта налогообложения, выданной органом, осуществляющим регистрацию объекта налогообложения;

б) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам с физических лиц по форме согласно приложению № 1 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными у взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденному приказом Федеральной налоговой службы 02.04.2019 № ММВ-7-8/164@.
1.4. Задолженность физических лиц по уплате пеней, срок образования которых более 3 лет, при отсутствии задолженности по уплате налога, на основании следующих документов:

а) заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по пеням;

б) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам с физических лиц по форме согласно приложению № 1 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными у взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденному приказом Федеральной налоговой службы 02.04.2019 № ММВ-7-8/164@.